<sup>f</sup> Ηαρ. τοῖς ιερεῦσιν, deerant in Morel., sed habentur in Savil. in omnibusque exemplaribus, lectione sunt ab Erasmo.

<sup>g</sup> Duo mss. ὑπερβαίνεσται.

enim arrogantia pejus : ideo totum sermonem in hoc heri consumpsimus, superbiam eliminantes, et humilitatem docentes.

**4. Humilitas quantum bonum. In portu naufragium.** Vis tibi dicam quantum bonum sit humilitas, et quantum malum arrogantia ? Peccator justum superavit, publicanus Pharisaeum, et verba factis suere superiora. Quomodo verba ? Publicanus dicit : *Deus, propitius esto mihi peccatori.* Pharisaeus dicit : *Non sum sicut cæteri homines, raptor, aut avarus.* Sed quid ? *Jejuno bis in sabbato, decimas do de facultatibus meis* (*Luc. 18. 13. 11. 12.*). Pharisaeus opera justitiae præstabat : publicanus verba dicebat humilitatis, et verba plus potuerunt quam facta, tantusque thesaurus exsufflatus est, et tanta inopia in divitias commutata. Venerunt duæ naves habentes onus ; ambæ portum ingressæ sunt ; sed publicanus pulchre in portum appulit, Pharisaeus autem naufragium perpessus est, ut disceres, quantum mali sit animi tumor. Justus es ? Ne deprimas fratrem tuum. Flores recte factis ? Ne probrajicias in proximum, tuasque laudes comprime. Quanto major es, tanto magis deprime te ipsum. Attende quod dicitur, carissime. Magis justus metuere debet arrogantiam quam peccator : hoc heri dicebam, et hodie dico propter eos qui heri aberant, eo quod peccator habeat conscientiam ex necessitate humilem : justus autem ob beneficia extollatur. Quemadmodum igitur sit in navigiis, qui vacuam habent navem, non metuant piratarum insultum : non enim veniunt ut conterant navem nihil vehentem : at ii qui navem habent onustam, metuant piratas : nam pirata illuc properat, ubi aurum, ubi argentum, ubi lapides pretiosi : sic et diabolus non facile peccatorem aggreditur, sed justum potius, ubi multæ sunt opes. Quoniam sœpe arrogantia ex insidiis diaboli oritur, vigilandum est<sup>1</sup>. Quanto major es, tanto magis deprime te ipsum. Cum ascenderis in altum, opus est ut tibi prospicias ne cadas. Quamobrem et Dominus noster dicit : *Cum omnia feceritis, dicite : Inutilis servi sumus* (*Luc. 17. 10.*). Quid efferris animo cum sis homo, cognatus terræ, ejusdem substantiæ cum cinere, tum natura, tum animo, tum actionum delectu ? Hodie dives, cras pauper ; hodie sanus, cras ægrotus ; hodie gaudes, cras doles ; hodie in gloria, cras in ignominia ; hodie juvenis, cras senex. Num aliquid in rebus humanis consistit, ac non potius amnum præterfluentium cursum imitantur omnia ? Nam simul atque apparuerunt, citius nos quam umbra relinquunt. Quid igitur altum sapi, homo, fumus et vanitas ? Homo enim vanitati similis factus est (*Psal. 145. 4.*). *Veluti sœnum dies ejus* (*Psal. 102. 15.*) *Exaruit gramen, et flos ejus decidit* (*Isai. 40. 8.*) .

**Rex sacerdotis non usurpare debet dignitatem.** — Hæc dico non ut substantiam deprimam, sed ut arrogantiam refrenem. Alioqui et magna res est homo, et protiosa res vir misericors. Verum hic Ozias cum

<sup>1</sup> Unus sic habet : *quoniam ex arrogantia peccata nascitur, propterea vigilandum est.*

esset rex diadematè redimitus, quoniam erat justus, elatus est animo, et majore spiritu concepto quam pro dignitate, ingressus est templum. Et quid dicit Scriptura ? *Ingressus est sancta sanctorum, atque, Volo adolere incensum* (*2. Paral. 26. 16.*). Rex cum sit, sacerdotii principatum usurpat. *Volo, inquit adolere incensum*, quia justus sum. Sed mane intra tuos terminos : alii sunt termini regni, alii termini sacerdotii : verum hoc illo majus est. Neque enim ex his quæ videntur hic declaratur rex, neque e gemmis illi affixis, neque ex auro quo amictus est, debet æstimari rex. Ille quidem ea quæ sunt in terris sortitus est administranda : cæterum sacerdotii jus e supernis descendit : *Quæcumque enim ligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo* (*Matth. 16. 19*). Regi ea quæ hic sunt, commissa sunt, mihi cœlestia : mihi cum dico, sacerdotem intelligo. Itaque cum videris sacerdotem indignum, ne traducas sacerdotium : non enim oportet damnare res, sed eum qui re bona male utitur ; quandoquidem et Judas proditor fuit, verum non ob id accusatur ordo apostolicus, sed illius animus : nec crimen est sacerdotii, sed malum animi.

**5. Sacerdotes mali vituperandi, non sacerdotium. Sacerdotum major dignitas quam regis. Historia regis Oziæ peragitur.** — Et tu igitur ne sacerdotium vituperes, sed sacerdotem male re bona utentem. Etenim si quis tecum disputet, dicatque : Vidisti illum Christianum ? respondeto : At ego non de personis, sed de rebus tibi loquor. Alioqui quot medici facti sunt carnifices, ac venena pro pharmacis dederunt ? Non tam artem vitupero, sed male utentem arte. Quot nautæ male demerserunt navigia ? Verum non ars navigandi mala est, sed malus illorum animus. Si Christianus fuerit improbus, ne incuses dogina nec sacerdotium, sed re bona utentem male. Regi corpora commissa sunt, sacerdoti animæ ; rex residua pecuniarum remittit, sacerdos autem residua peccatorum : ille cogit, hic exhortatur : ille necessitate, hic consilio : ille habet arma sensibilia, hic arma spiritualia : ille bellum gerit cum barbaris, mihi bellum est aduersus dæmones. Major hic principatus ; propterea rex caput submittit manu sacerdotis, et ubique in Veteri Scriptura sacerdotes inungebant reges. Verum rex ille sua transiliens septa, modumque regni transgressus, conatus est aliquid addere, atque ingressus est templum cum auctoritate, incensum adolere volens. Quid igitur sacerdos ? Non licet tibi, Ozia, adolere incensum. Vide libertatem, vide mentem servire nec sciam, vide linguam cœlos attingentem, libertatem invictam, vide hominis corpus, et angeli mentem : vide humi ingredientem, et in cœlo versantem. Vedit regem, non vedit purpuram : vedit regem, nec vidi diadema. Ne mihi dixeris esse regnum, ubi est legum transgressio. Non licet tibi, rex, adolere incensum intra sancta sanctorum (*2. Paral. 26. 18*) ; transcedis septa, quæris tibi non concessa : ideo quæ accepisti perdes. Non licet tibi adolere incensum, sed sacerdotibus istud datum est. Non tuum est hoc, sed meum.

Num tuam usurpavi purpuram? Ne usurpes meum sacerdotium. *Non licet tibi adolere incensum, sed tantum sacerdotibus filiis Aaron.* Post multum temporis jam defuneto Aarone hoc accidit. Et quamobrem non dixit, *Sacerdotibus tantum, sed et patris mentionem fecit?* Accidit in illo tempore, ut tale quidpiam fieret: Dathan enim, Abiron et Core insurrexerant adversus Aaron: aperta est terra, ac devoravit illos; venit ignis e caelo, et exussit eos (*Num. 16 et Psal. 105. 17. 18.*). Volens igitur eum commonefacere illius historiae, quod olim quoque sacerdotium aggressi sint, verum non succubuerit, sed adorta est multitudo, et Deus illam ultus est: *Non licet tibi adolere incensum, sed solis sacerdotibus filiis Aaron.* Non dixit, Cogita quid passi sint qui tunc illa patraruunt: non dixit, Cogita eos qui insurrexerunt combustos fuisse; sed nominato Aarone, quem ultus est Deus, cum ad historię recordationem adduxit, his propemodum verbis utens: *Noli audere quae ausus est Dathan, ne patiaris eadem, quae tempore Aaron acciderunt.* Rex autem Ozias non sustinuit admonitionem, sed arrogancia inflatus ingressus est templum, aperuit sancta sanctorum, volens adolere incensum. Quid autem Deus? Ubi igitur sacerdos contemptus est, dignitasque sacerdotii conculcata, nec quidquam præterea poterat sacerdos: nam sacerdotis tantum est arguere, liberamque præstare admonitionem, non movere arma, non clypeos usurpare, non vibrare lanceam, nec arcum tendere, nec jacula mittere, sed tantum arguere, ac libere monere: posteaquam igitur argisset sacerdos, rex autem non cessisset, sed arma moveret, clypeos et hastas, suaque uteretur potentia, ibi sacerdos, Ego, inquit, quod erat mei officii præstiti, nihil amplius possum, succurre sacerdotio quod conculcatur, leges violantur, fas subvertitur. Quid igitur ille hominum amator? Virum audacem<sup>1</sup> uiciscitur. *Et continuo effloruit lepra in fronte illius* (*2. Paral. 26. 19.*). Ubicumque est impudentia, illuc est ulti.

*Ultio Dei clemens.* — Vidisti benignitatem ulti-  
nis divinae? Non fulmen emisit, non terram concus-  
sit, non commovit cælum; sed effloruit lepra, non in  
alio loco quam in fronte, ut facies præ se ferret vin-  
dictam<sup>2</sup>, ut tamquam in cippo literæ essent impres-  
sa. Non enim propter illum factum est, sed propter  
eos qui in posterum sunt futuri. Cum enim posset  
pro meritis pœnam infligere, non inflixit; sed in fronte  
quasi lex posita est velut in loco sublimi, dicens: No-  
tite facere talia, ne patiamini similia. Exiit lex viva,  
et frons vocem edidit tuba clariorem: literæ erant  
inscriptæ fronti, literæ quæ deleri non poterant: non  
enim erant atramento inscriptæ, ut aliquis posset de-  
tere, sed naturalis erat lepra, eumque reddebat im-  
mundum, ut alios facheret mundos. Et quemadmodum  
jure damnuatos, posteaquam funem acceperint, edu-  
cunt funem ore gestantes: sic et hic abducebatur,  
pro luce lepram in fronte gestans, eo quod sacerdo-

<sup>1</sup> Unus, .... fas subvertitur. Et vide quid fiat: virum audacem, etc.

<sup>2</sup> Tres MSS., ut suuictii tropæum ferret.

tium affecisset contumelia. Hæc loquor, non inces-  
sens reges, sed eos qui arrogantia iraque sunt ebrii,  
ut intelligatis sacerdotium regno majus esse.

6. Semper enim Deus, ubi peccavit anima, punit corpus. Itidem fecit et in Cain. Anima peccaverat admisso parricidio, et corpus illius paralysi tactum est: idque jure optimo. Quamobrem? *Gemens ac tre- mens eris super terram* (*Gen. 4. 12.*). Et circumibat Cain, omnibus loquens, silentio vocem edens, silen-  
tioque erudiens. Lingua tacebat, et cætera membra clamabant: cunctisque exponebat, cur gerneret, cur tremeret: Fratrem occidi, parricidium admisi. Quod postea Moyses scripto narravit, ille rebus ipsis omni-  
bus loquens obambulabat: *Non occides* (*Exod. 20. 13.*). Vidisti os silens, et rem vociferantem? vidisti  
legem vivam ferri? vidisti cippum obambulantem?  
vidisti vindictam vindicta tolli? vidisti supplicium  
versum in eruditionis materiam? vidisti peccantem  
animam, et carnem dantem poenas? Idque admodum  
congruenter. Idem accidit in Zacharia: anima pec-  
carat, et lingua vineta est. Nam cum inutile redditum  
esset organum linguæ, ille qui genuit vocem Zacha-  
rias punitus est (*Luc. 2*): sic nimirum et Ozias lepra  
in fronte correptus est, cum peccasset, ut ille erudi-  
retur. Et egressus est rex, omnibus exemplum fa-  
cius, purgatumque est templum, et ejectus est nemine  
propellente, cumque sacerdotium sibi vellet sumere,  
et hoc quod habebat perdidit. Et exiit e templo.  
Vetus erat mos omnem leprosum e civitate ejicere;  
nunc vero non idem fit. Cur ita? Nam cum Deus vel-  
uti pueris leges ferebat, tum lepra erat corporis:  
nunc autem animæ lepra quæritur. Exiit igitur rex  
cum lepra, nec tamen ejecerunt eum e civitate, dia-  
dema illius regiamque dignitatem reveriti: sed con-  
sedit in solio rursus legem transgrediens. Quid ergo  
Deus? Irascens Judæis interruptus prophetam. Hæc  
autem omnia dicta sunt propter verbum prophetæ, ut  
exolvam quod debeo<sup>1</sup>. Sed ad propositum redeamus.  
Egressus est e templo rex lepra correptus. Cum igi-  
tur etiam ex urbe illum ejici de more oporteret ut  
immundum, intus illum populus sedere permittit:  
nec illum vel exiguum vel magnum verbum emittit,  
quod libertatem loquendi præ se ferret. Quod igitur  
illum sinerent, aversatus est illos Deus, et gratiam

<sup>1</sup> Hic est magna exemplarium varietas: omnes fere MSS.  
eum Savilio, uno excepto, textum habent ut nos in nota  
edimus. Morellus vero et unus Codex toto calo differunt a  
Saviliiana Editione. Morelli tamen exemplar sequutus est  
Erasmus, et nos quoque sequimur, quibusdam tamen ex  
alio textu emendatis, que ferri non poterant. Savil. igitur  
et Manuscripti quatuor sic habent: *Ego quidem, inquit,*  
*quod meum erat, peregi. vos populus impurum expel-*  
*lere tunetis?* Scilicet veremini regiam dignitatem? Sed  
potius legem Dei contemnitis. *Illum igitur intus sedere*  
*permiserunt.* Quid igitur Deus? Aversatus est illos: Jam  
non amplius, inquit, loquor prophetis vestris, jam non mitto  
gratiam Spiritus. Et verbum erat pretiosum tunc, et non erat  
sermo valicinans. Silet gratia Spiritus, Deus non appare-  
bat. Quenam, propter immundum, non aderat gratia, non  
apparebat Deus, non visiones monstrabat, non Prophetæ  
facienda declarabant. Sed sicut ab aliquo offensus diceres,  
Jam non tibi loquor, jam non conversor tecum; ita Deus  
semit et irascitur. Non enim urbem illum misericordia  
exundantem castigavit, non plexit, non combussit. Sed quid  
dicis? Non vultis me vindicare? Ego non loquor vobis.